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9. APRIL 1940 FEMTEKOLLONNENES
€11
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DAG

**d"n,o*,pennende organisasjon. Særlig var forbindelsen til USA og

Eurgland blitt stYrket-

\-i som står utenfor kjenner lite til hvordan det internasjonale samarbeide

tmrgerer. Når stormeår"n blir intervjuet sier han alltid at Den Norske

Fnimurer--orden er en selvstendig norsk orden som ikke er avhengig av eller

slres av utenlandske krefter. vi kj"nn". imidlertid fra stormester Færdens

"ppt "A"n 
og hendelsene i august igZl .o* er beskrevet tidligere, at norsk

rni.mureri styres av en overordnåt instans som vi antar befinner seg i utlandet'

Den Norske Frimurerorden har mottatt konstitusjonspatent, først fra England i

1.49 0g senere fra Sverige i 1891. Enhver storlosje som hørertil frimureriets

",e.denåmspennende 
n"i hu, underskrevet en underkastelses-erklæring som

hinder storlosjene til en felles ledelse og til et samordnet læresystem for

personlig utvikting. Plikten til taushet og kravet til lydighet er rettet mot denne

Melse. Forpliktelsen overføres fra stårlosjene videre til de enkelte lokale

trosjer og til medlemmene." -Innenfor 
fellesskapet kan medlemmene fritt besøke utenlandske losjer

*$ersom han er utstyrt med frimurerpass. Det må bety at alle er underlagt den

s1tfirmetaushetspliktogdesammekravtillydighet.Utendennefelles
farpliktelse vilG besøkira fremmede losjer kunne hemmeligheter og

derfor ikke kunne giennomføres. Underkastelseserklæringen binder systemet

ffunmen og knyttei det til en overordnet leder. Dette gir organisasjonen

internasjonal makt og indre styrke'

For hver fremmed storlosje som Den Norske Frimurerorden har forbindelse

rned er det oppnevnt "n 
f,"*-r"nde representant og en repres€ntant på den

fremmede losjåns hjemsted. Det skulle i 1939 gi 93 norske internasjonale

ambassadører. Ikke alle representanter er oppnevnt'

Noen av våre øverste militære sjefer er oppnevnt som herværende

representanter for utenlandske storlosjer. I matrikkelen for 1939 finner vi:

*Generalmajor Ivar Aavatsmark, Stormesterens Prokurator, statsråd,

kommandant iå akershus festning, repr. for The supreme council 33 and last

o"s"" scottish Rite for the NoJhern Masonic Jurisdiction' Boston, US'A" og

repiesentant for The Grand Lodge of Montana' Hellena' USA''
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*Major O. Brinchmann Hansen' repr. for Grande Lodge of Rhode Island

& Providence Plantation. Providence. USA'
*Generalmajor Gustav Griiner, repr. For The Grand Lodge of Utah, Salt

Lake City, USA.
*Generalmajor Jacob Hvinden Haug, repr. For Grand Lodge of Virginia,

Richmond, USA, og Grand Lodge of Soberana, de Porto Rica, San Juan.

*Oberst Marcus Pettersen repr. For Grand Loggia de Chile, Santiago' s

Lojalitet til utenlandske brødre
Kong Oscar II's norske frimurerbrødre ble i 1880- og 90-årene mistenkt for å

gå sienskekongens ærend mot Norges interesser' Kommanderende General ble

i"n gung fra Siortinget spurt direkte om han hadde etterkommet ordre fra Kong

Oscar II, som følge av sitt frimureri. noe han benektet'

Blant de mektige brødre i vest, omkring 19'10. finner vi den engelske konge

George VI som regierte fta 1936 til 1952. Han rangerte høyest innen det

verdåsomspennende frimureri. Daværende marineminister senere statsminister

winston churchill hadde vært frimurer tidligere. Presidenten i usA, Franklin

D. Roosevelt, var en fremtredende frimurer med den 32- gtad- Det tilsvarer den

XI grad i det svenske sYstem.

Norge i 2. Verdenskrig
Da de krigførende parter England og Tyskland, faffet interesse for norsk

territorium våren 1940, hadde generalstaben giennom lang tid bygget opp den

hemmelige hæren rettet mot "indre fiender", samtidig som de hadde satt

verneplikthæren ut av spill. Vemeplikthæren besto av vernepliktig og frivillig

norsk ungdom Den hadde ingen spesiell politisk legning utover et nasjonalt

sinnelag. Den møtte til mobiliseringsplassene uten innkalling' Målet var å kaste

overfallsmennene ut av landet .

Åpent for invasjon
Eår 1935 var den politiske venstresiden ingen trussel mot det etablerte

samfunn. Europa var i krig fra høsten 1939. Den hemmelige hæren forble

imidlertid intakt og de ubrukelige geværene og kanonene ble ikke satt i brukbar

stand slik nasjonale hensyn og den stadig mer truende situasjon skulle tilsi.

Intet ble giort for å rette på disse selvforskyldte svakhetene ved vårt forsvar.

Tatt i betraktning den kritiske situasjon som ufviklet seg i Europa frem til 1940,

må en fortsatt awæpningen av verneplikthæren sees som et forsøk på å legge

landet åpent for invasjon. I noen korte avsnitt viljeg nevne noen episoder som

burde ført til en opptrapping av den norske forsvarsberedskap.
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Den 12. mars 1938 gikk Adolf Hitler inn i Østerrike. Høsten samme år

annekterte han Sudetenland som hørte til Tsjekkoslovakia. Her hjemme

diskuterte generalstaben mobiliseringsordningen. På grunn av Sikkerhefvaktene

og Ordensvernet som skulle være hemmelige, var det vanskelig å gjennomføre

en delvis mobilisering. Det ble diskutert hva slags konvolutter som kunne

brukes til innkallingen, offentlige konvolutter, eller nøy4rale blanke konvolutter

som da skulle sendes uten frimerke. Posfverket protesterte. Det ville vekke

oppsikt når et stort antall slike konvolutter gikk ut. Ikke alle postbud var

pålitelige, ble det bemerket. Så sent som i 1939 vat det klart at en delvis

mobilisering måtte skje pr. brev eller ved personlig kontakt, selv om det ville ta
lenger tid. t

3. distriktskommando i Trondheim, mente våren 1939 at ordningen med

ubrukelige geværer medførte betydelige ulemper ved mobilisering og at

forholdene nå var ganske annerledes enn i 1918. Den 19. mai 1939 vedtok

Kommanderende General at det antall våpen som trengtes til å sette opp

sikkerhetsvakter og luftforsvar ved mobilisering skulle klargiøres, underforstått

at resten av våpnene fortsatt skulle lagres i ubrukelig stand- z

Situasjonen i Europa tilspisset seg. Den 2. og 3. januar 1940, utredet den

britiske militære ledelse muligheten av å okkupere de svenske malmleiene og

overføre store sfyrker til nord og midt Sverige, I planen inngikk å okkupere

Stavanger, Bergen, Trondheim og Narvik. Den 6. januar 1940 ble det sendt en

note til de skandinaviske regieringer om at britene ville stoppe malmeksporten i

norsk farvann Sverige nektet å samarbeide om dette. 5. februar vedtok det

allierte krigsråd å sende hjelp til Finland som kjempet mot Sovjetunionen.

Planen inkluderte okkupasjon av byene fra Stavanger til Narvik og de svenske

malmfeltene. Svenskene erklærte at de ville rive opp jernbanelinjen og

ødelegge veiene østover. Planen skulle settes i verk 20. mars. Så kom

fredsslutningen mellom Finland og Sovjetunionen og det angiffe hovedmotiv

for aksjonen var borte.:

Så sent som den 5. april møtte den engelske og den franske sendemann opp hos

utenriksminister Koht hvor de meddelte skriftlig at de allierte kunne bli nødt til
å brlte norsk nøytralitet for å stoppe malmeksporten fra Narvik-

Den 8. april 1940 la engelskmennene ut miner i norsk farvann, deretter

var planen at de skulle vente på tysk reaksjon. En engelsk flåtestyrke med

landgangsstyrker ombord, ca. 100 000 mann, lå klar i engelske havner, de

hadde som mål å okkupere Norge- +
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For det første, når generarstaben i denne situasjon iklie rar'iHig tir h gtrøremobiliserings ordningen effektiv e[er. å brinle 
".*.prlkth*rens våpen iskyteklar stand, er.dette, srik situasjonen bre oppfattet åpenbarr en forberedersetil å slippe engelske og.franske ,Åpp". inn i iandet ur.n a ør,e mo6tand, forøvrig en tanke som var bifalt uu a.UåiOl.partiets ledere.

For det andre bar Arbeiderpartiregieringen det konstitus-ionelle ansvar for atforberedelser ph åmøte a"n forvenåde invasjonen ikke bre giennomført.

For det tredje kan frimureriet bruke sitt kjennskap tir regierineens unnlatelsersom et pressmiddel.

Norges Geografiske oppmåring sorterte under generarstaben. Den godkjente ijanuar 1940 salg av store kartserier tir England. Da r.ar a[ereae store kvantanorske karter sorgt tir Tyskrand, tirtross for regeren orn li tu*"r ikke skuileselges til land som var i krig. o

Generar wilherm Keiter i wehrmacht har fortalt ar det den 23. februar1940 ble dannet et arbeidsufvurg ,o*.kulre forbered. inr*;on"n av Norge.Forberedelsene bre dekket ,or""n int"* uap"";,.1;'u]J"*uung, i tyskefarvann. Bare å personer blanr de ,u"r.L ;ff;'ffir;;l"." visste at deinnlastede tropper hadde som mål a okkup"." Danmark og lriorge.Adorf Hitler sendte sin mann, oberst Hans piekeibrock tir København3' april hvor han møtte euisring. riekenbrock bre *"oa"it at en engerskinvasjon var ventet og at det ,rui i No.g"s interesse at g.skerne kom først.Quisling ga under dette møte feiraktige ofptyrning"r om forsvaret av Narvik.Quisling *"1q 
1t_ 

e.n Vsk Jkkrpar;on burde omfao" t 
"t" Norge ogikke bare det sørrige der. Hvis a" ryrt" .?ip ko* or*..*["nå" viile de ikke bribeskutt i første omgang, mente_ quisling, forøv.ig nuaJ" n* ørk fra sitt partiplassert i forsvaret, tyskerne uirt"i".år'itte møte sterk motstand. rzDen 7' aprir oppdaget engerske fly,at de ryske skipene gikk ut og sanekursen nordover. Norsrå joirrnarister motttl,metainger om skipenes bevegerserog det ble diskuterr i avisene ttuo. ,no* uit" disse ski[en" nuåååt"ntt r"grMange, blant dem etterkrigstidens første g.;". j;, iirto.i" forskere,har gitt unrykk for at regieringJns passivitet [o, ;; 

-u.i"ia".u.uegersens
generelle antimiritære tro.toning_-og ,"gl.ing"n, *""gr"J" ievilgninger tilForsvaret. Dene siste.er 

]kke ini!. nlu'gning"n" tit-åÅår rrc" fra 316millioner kroner i 1934 - 35 ril +se";ili""er kroner i 1g3g _io. zoomiilionerkroner ekstra bre bevirger etter krigens ;i:rdd Det ua. rtore plnr", den gang,men ikke rirstrekkerig.rir å rene åp ioriurr.t som strakt. r"åiiru"te tir tiderlen ge fø r A rbe i de rpaiiet overtol ;J; ;;*akre n.
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Krigshandlingene i Norge er utførlig behandlet i litteraturen. De skal ikke
gientas her. Derimot er femtekolonnenes virksomhet et nytt interessant område.
Jeg velger med hensikt å beskrive et utvalg hendelser som kanskje vil virke
provoserende på mange. Hensikten er å vise hvordan lojalitet til frimureriet har
virket inn på krigshandlingene. Det er innlysende at en som tjenestegjør i
forsvaret må forplikte seg til lojalitet til staten og ingen andre.

Den nye forsvarsminister, oberst i infanteriet, Birger Ljungberg som ikke
tilhørte Arbeiderpartiet, beordret delvis mobilisering tidlig på morgenen den
9.April. Mens brevene ble skevet ut på Akershus Festning, ble elektrisiteten
borte. Det ble mørkt og det viste seg umulig å skrive ut innkallelsene med
stearinlys. Arbeidet ble etter planen overført til Smestad Hotell. Ingen hadde
husket på å melde fra til hotellet som var fullt av gjester. Mobiliseringsgruppen
kom ikke inn, den ble stående utenfor. Heldigvis bodde et medlem av gruppen i
nærheten. Han inviterte alle hjem til seg hvor innkallingene ble skrevet ut.

Mannskapene ble innkalt med fremmøtedagden l r. april. Før brevene
rar postlagt var kampene mellom fyske sjøstridskrefter og norsk kystforsvar i
gang og pågikk hele natten. Det ville være naturlig å beordre full mobilisering,
gjennom massemedia. Forsvarsministeren, som oberst, hadde uten tvil
kjennskap til at de mannskapene han i så fall innkalte, ikke ville ffi utlevert
våpen ved fremmøte.

vi fastslår at en engelsk invasjon var forberedt fra engelsk side og at
mottagelsen av de engelskde styrkene var forberedt av både
arbeiderpartiregieringen og av generastaben.

Tyskerne kom imidlertid først og nøt godt av tilretteleggelsen.

Ukjente krigsskip ble observert av vaktfartøyer i ytre oslo{ord klokken 23. om
kvelden den 8. April. Rauøy Fort skjøt varselskudd. skipene som viste seg å
være tyske, passerte Bolærne Fort i 3 600 meters avstand. Fortsjefen, major
Fredrik wilhelm Færden som hadde IX grad i St. Andreaslogen nr 1, ga ordre
om å skyte med brissand granater straks skipene kom i skytefeltet.
Batterisjefen. K. A. Telle skjø allikevel varselskudd først. Mens fortet lå badet
i flomlys fra skipene gled de inn i tåken.

oberst Birger K. Eriksen på oscarsborg festning senket det nybygde slagskipet
Blticher tidlig på morgenen 9. April. Jeg mener å huske at Eriksen måtte vekke
kaptein Andersen i Drøbak, den pensjonerte sjefen for torpedo-batteriene. Han
senket Bliicher. oscarsborg ble erobret fra landsiden l0- April. Dermed var
hele Østfold regionen awæpnet hva vemeplikthæren angikk. viktige deler til
geværene og kanonene falt i tyskernes hender.
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I Bergen var Willoch sjef. Han fortalte til sin nevø, senere statsminister Kåre
willoch: hva som skjedde. De fleste soldatene hadde hatt 4g dagers
rekruttskole for 10 - 15 år siden. Av befalet kom mange til festningen uaÅ a
dager i forveien etter å ha r.ært ute av tjenestå i 22 år uten noen
repetisjonsøvelse. Da det fyske angrepet kom hadde festningen l/3 av full
bemanning' Willoch hadde bedt om at miner ble lagt ut, at torpedobatteriet ble
bemannet og om en infanteristyrke til forsvar av landsiden. Alt ble avslått.

willoch beordret ild mot fremmede fly som fløy ulovlig over
festningens område. For det fikk han en ah'orlig reprimande av admiral Diesen.

Kommanderende Admiral Henry Edrvard Diesen hadde IX grad i losje nr. g. s

Tyske skip ble observert den 9. april om morgenen. De signaliserte at de kom
som venner, men da de ble beskutt, svarte de med en morderisk artilleriild og
flyangrep, som allikevel ikke gjorde stor skade. Kr;,sseren "Køningsberg,'bli
skutt i brann, men så ble strømmen tatt i Bergen og festningen hadde ikke noe
nødstrømaggregat. Parafinlamper ble tatt i bruk ved kanonei og på kommando-
plassen, men lyskasterne kunne ikke brukes Festningen ble tatt fra landsiden. r r

overgivelsen av Agdenes fort utenfor Trondheim fikk stor betydning fordi
festningen var intakt og straks ble bemannet med tyskere. Det hindret
engelskmenn og franskmenn i å komme med forsterkninger til Trondheim.
Siden slag!ærene til geværene i distriktet lå tagret på Agdenes ble
værneplikthæren i hele sør-Trøndelag awæpnet før den rakk å bli mobilisert.

General Laurantzon, sjef for 5. divisjon i Trøndelag, reiste til værnes
og lot alt sitt utstyr stå igjen intakt i Trondheim. Han ga ordre om at alle
forberedelser til mobilisering skulle stoppes og at magasinene ikke skulle
flyttes ut av byen slik det var gjort forberedelser til. Han uffalte at tyskerne
kunne oppfatte det som en uvennlig handling. I

Jacob Ager Laurantzon, generalmajor, hadde VI grad i losje nr. 9. s

Engelske kigskip beskjøt fortene på Agdenes. Da ilden ble besvart forsto de at
tyskerne hadde inntatt fortene. Skipene trakk seg derfor tilbake. I Trondheim
kunne tyskerne overta tungt norsk utstSrr som de hadde sterkt behov for.

General Jacob Hvinden Haug var sjef for 2. divisjon og var distrikts-
kommandosjef for oslo området. Han disponerte fire Gardekompanier hvorav
ett var på øvelse på Terningmoen. Det var viktig å forsterke forsvaret av
Fornebu som ble angrepet kl. 7.30" Her tå det en norsk sfyrke på 110 mann.
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,Jarden fikk ved 5.30-tiden ordre om å dra til havneområdet i oslo. ordren ble
:ilhakekalt kl 8.00. ved 8.30-tiden ble 2. Gardekompani under ledelse av
--hristian Halbert Hielm winsnes, beordret om å rykke fram mot Fornebu.
-rardesjefen Johan Peter Graff wang, fikk winsneskompaniet av gårde kl 9.30.
rramrykkingen forgikk med busser og de valgte veien om Røa og langs
-r sakerelva. Det gikk tre timer før de kom til Lysaker. Da hadde 4 - 500
;. skere passert innover Drammens-veien på vei mot Oslo.

4. Gardekompani under ledelse av Axel Jacob Thaulow petersson fikk
-r'dre om å gå til Digerud ved Nesodden for å ta seg av tyskere som var reddet
r land fra Bliicher.

som nevnt tidligere var Hvinden Haug frimurer og medlem av ordenen
nelt fra kong oscar II's dager. winsnes hadde den vIII grad i losje nr g, og
llhaulow Petersson var seremonimester og hadde VIII grad i losje nr 9. t

Kapitulasjonen i oslo foregikk på Akershus festning. Regieringen ble orientert
,:r'er telefon til Hamar. Tyskeme anerkjente oberst i festningsartilleriet og
p,lasskommandant på Akershus festning Hans Peter Krag Schnitler som norsk
mrilitær sjef i oslo. Garden skulle holde orden i byen og luftvernet skulle
iortsette med norsk mannskap, men skulle bare skyte på engelske fly.

Schnitler hadde VIII grad i losje nr. l. s z

Quisling danner regjering
Klokken 19.30 den 9. april sto Quisling frem i NRK og proklamerte at han
hadde tatt makten og dannet regjering for som han sa:

'-i redde landet ut av den desperate situasjon somvåre politikere hadde brakt
tlet opp it'

Fredrik Pr1'tz ble finansminister i Vidkun euislings Regjering.

-A.nton Frederik winther Jakhelln Prytz, kaptein, storfosen Gods, Sør-
Trøndelag, hadde VIII grad i losje 8. s

Samarbeid med tyskerne
Gardesjef Graff wang og kommandant schnitler innledet et nært samarbeid
med tyskerne og Quisling. sistnevnte ba om å få avgitt gardekaptein winsnes
til tjeneste for seg, winsnes var medlem av Nasjonal samling. To andre
gardeoffiserer oppsøkte Quisling for å avlegge troskapsed. euisling innkalte
Graff wang og kevde at Garden skulle holde vakt utenfor Stortinget, uten-
riksdepartementet og foran hotell continental hvor han selv og den tyske
general Engelbrecht holdt til.
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10. I FRIMURERIETS HJEMLAND
Prinsen av wares, den senere kong Edward VIII, var i rg22Senior warden ofEnglands Grand Lodge. Fra r92i var han provinsiarmerr", i suo"y. understorstreiken i 1926 hadde kommunistpartiet stor fremgang. Isamfunnsbevarende kretser fryktet man denne uturtfing. D", krnn" gå som iRussland hvor Zsarfamirien var brin sraktet åJ ra hr tidrigere.Labourpolitikere som forsøkte å bri medrem uu 

"n 
tor;" oL avvist. I deffe rå enrisiko for at Labour med tiden kunne komme tir makten og forby here frimureriet slik Mussolini hadde gjorr i Italia i 1925.

Prins Edward tok opp dette spørsmålet med sine losjebrødre i parlamentet. på
den tid var 70 medremmer av overhuset aktive frimu"rere inttuoert 4 kongerigeprinser, 4 grever, 2 marquesser, 15 earrs, r0 vi.counts og 34 baroner. Iunderhuset satt y*terriger" r1o Grand officers. på or#", 

"";efaring 
bre det i1929 opprettet en ny Losje, " New I4/ercome Lodge" som fikk nr. 5139. Herfikk Labour-parramentm"ål"rn*". adgang om de ønsket. Det var på høy tid.ved valget i r9z9 fikk Labour 2g7 

"plasser 
q De som gikk inn i losjen brekonfrontert med frimureriets grunnreggende krav som uit"t" år" krassekampentil consensus. Krav nr.2 påtra 

"n 
ilu.".-. ,,Ikke å derta i knmprott eilerkonspirasjon rettet mot nasjonens fred og verfercr,, Dermed var det lagt endemper på trangen tir å rage"revorus]orr. Ekri.t"n."n u, ,,inr-wnrcome 

Lodge,,er holdt hemmelig frem ril l9gO_åreåe.

1,1940 regjerte kong Georg vI ( r s95 - rg5z). Han var serv stormester. Da hansdatter senere dronning griåoetir Ir giftei seg.med prinsgemar ftrittip, forlangtekong Georg at phillip skuile gå inn ifrimureriet phiilip hordt sitt løfte, men hanstoppet ved II grad og viste riten interesse for ordenen. r Da kong Georg vIdøde i 1952' opphørte den kongelige kontroil og styring av engelsk frimureri.200 hr hadde satt spor. Grand ioai" med sine tre grader finnes overalt. overdenne sto det mindre.kjente høygrådsfrimureri hvor de særlig utvargte mennbefant seg. Veien tir karriere,. enien det gialdt i a* ,irii*r",-i a", offentrigeeller på det private området, gikk gjennorn-frimur"rlorj",..-'--- 
-'

Alliansen med England
Norge kapitulerte ardri overfor de tyske overfalrsmenn. Da de engelske, depolske og de franske styrkene bre truicket ut av landet etter to måneders kamp,besluttet kong Haakol vIat han serv, k onp.ins olav, regjeringen og derer avgeneralstaben, skuile dra til Engrand og fortsette krigen derfra

unni Diesen, som var utenriksminister Halvåan Kohts seketær skriver:
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'-': .forste regjeringsmøtene i november førte til stadig nye sammenstøt mellonti' u og de andre om et spørsmår som er meget 
"riåig, 

fordi det berører#:''rr.iden og den ygtitikk som Norge skat føå etter'kri[en. saken er att'ielslqnennene vir ha oss med i en miritærailianse ,o* ,ål Tortsette ogsa ii: isrid.
Det er meningen at Engrand skar overta ansvaret for vår sikkerhet.q--, nr mente det ikke uar forsvartig å gå med på a"tt", ini gikk ut over den

'u"nwkt regjeringen hadde. Han hadåe utarbiidet et forståg til endring av:'-nh 3 i det britiske forsraget, srik at det kunne bri minåre binhendefor Nårge.-::n mente, at avtalen i denform britene haddeforestått, viile svekke Norges
:,,i)t'stendighet.

Men mange cw regjeringens medremmer viile uten vicrere arrseptere denitgelske formuleringen, idet deres språkkunnskaper ikke var tilstrekkLlige tit å:": en, knnskje litt subtil, nyanseforskjelr i uttrykkene. Bare Nygaardsiord og:,ielmtvedt var enige med Koht. Herdigvis var åetfuil enign"t o,m at spørsmåret
'r-cc skulle avgjøres på ståendefot, siken breferfor Toruåiyo, kong Haakon.

, Med en gang Kongenfikk se det britiske utkastet,16 non straks ned på:wth tre og hadde monge betenkerigheter Brant qnnet var det hensynet tir'i llremeningen i Norge. Hans Majeslrt, *"d sin soride utenrikspolitiske og'i: jlrerettslige skolering, o_s sit! grundige kjennskap tit det ungrtrk, språk, var:raks klar over faren.ved å gå med på avtaten srik den nå våenktformet.
De som hadde ivretfor å godta det engerskeforsraget uten endringer,:,c ganske lange i ansihet da Koigen lcritiserte det. De viÅte at kong Haakon

. :r engelskvennlig,, z.

funkt tre i def engelske forslag fra 13. november 1940, erklærte at:'iet eneste grunnlag for varig fred er et frivilrig samarbeid meilom frier:sjoner i et militrprt, økonomisk og sosialt iikk"rintrn"tt og at regjeringene
"ille arbeidefor dette i krig som ifrid"s

Striden sto om Norge skulle fortsette nøytralitetspolitikken etter krigen
:.e. derved selv avgjøre forhordet tir sin mektige nabo i øst, eiler inngå en:llianse med England. I sin ltterste konsekveni kunne Norg" med dette blirnderkastet et fremtidig engelsk overherredømme,

Etter lange diskusjoner ble forslaget godtatt av Regjeringen. Flertarletble ledet av oscar Torp, Trygve Lie, TerjJ wåta og Arne Sinde. Disse fire erregnet som pådrivere for en samarbeidsavtale som skulle vare også etterkrigstiden. stortingsvedtaket på Elverum den 9. april 1940 ga regjeringen
enstemmig fullmakt til å:



'j:ore alre vedtak 
'o*.:' p!(revd -for å vareta rikets interesser inntir.lrr-trtinget - etter samråd mellom re .

-rorrrr"ikol"s på ny,,. 4 
gJermgen og presidentskapet - kan

'{\lalen slik den er gjengitt ovenfor er skrevet ned av det Kongerige justis_ ogpolitideparremenr i 
f-o^nJon i aprir rq+i. nen gir ikke rrrrr*rc ril å inngå enartale med Engrand for fremtia"n. n"t 

"1 
u"t innrysende u, i o"n prekæresituasjon på Erverum ,! rgag: uirr.."g;".ingen ikke il;*få fuilmakt tir aa'gjøre Norges fremridige poritikk.T.;; oer"e st ev r;;wold i sin dagbok:

"Det første spørsmår som oppstår er om vi har furtmah tit å gå inn en srikavtale' Jeg mener ia. Regie)iigen har stortingets fuilmakt, og denne fuilmaktkan ikke torkes srik at 
-vi 

o"r1 årpti*"i ,rt åføre rwig, men iktce furmatct t, åslurte avtaler og fteffe..de aitpotitjtrrl"i": er.nødvendige for å sikre freden"Det neste spørsmår btir så ,\otit"trln. i, det ktok og rihig potirikk av oss åerklære ar vi i krig og fred har tir hensih å arbeide ,o'*;;n Jbr å oppnåfriviilig samarbeid * jø fotk i ", titi"* av militær, øknnomisk og sosiarsikkerhet - som er det e.yelte 
^wunntog70, ,arigfred. Jegforstår ikke annet ennat det må vcere helt riktig iga *":å;a aeuJ."pa n ifirl" 

""ren måte kan vioppnå varigfred? ., 
s

Utenriksminister Koth trekker seg
En rekke aksjoner bre satt i gang. De tok sirte på å fierne de regjeringsmed-lemmer som gikk imot flertariet.'ut"n.ilriinister Koht førte seg angrepef somperson' Defte kom i tilreg€ tir de poritiske motsetningene, som oppsto. Kohttrakk seg som utenriksminist", 

"g "r"rf,r, "ervet 
til Trygve Lie .

Forsvarsminister Ljungberg og general Fleischer settestilside
Forsvarsminister I,f ungberg ble beordret som militærattache i washington, somforsvarsm in ister overtok OI.u, forp

Torp beordret generar carr August Freischer t' reder for de norskesfyrkene i canada. r 
!ånada fantes t";; norske styrker om vi ser bort fraflyskolen i Toronto. Den sro und"r i;;;rse av ore Reistad. Beordringen tir

**::,*lffr:;:ttfl*ITt ;";;erar Freisch",, r,ln-ur" pr"æ, 
",
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General Carl August Fleischers innsats
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leneral Fleischer kom til England i juni 1940 etter en seierrik kamp mot

--. 
'kerne i Narvik. Fleischer var den første general i 2. verdenskrig som klarte å

::r e fyskerne tilbake og påføre dem tap på bakken. Under kampene viste han

:.1deiig organisasjonstalent og kampvilje. Avskåret som han var fra det

,*.iig. Norg", gjorde han hele den nordlige landsdelen til et forsyningsornråde

i:r den militære innsatsen. Busselskapene påtok seg transportoppdrag. Det ble

;_. dd forvinningsdrakter. Den betydelige fiskeindustrien supplerte

'--,rs),ningene, vernepliktige og frivillige ble utdannet til å bli effektive soldater.

Narvik ble gjenerobret fra tyskerne med støtte fra engelske, franske og

:,..lske sfyrker. De tyske styrker ble presset mot svenskegrensen, men da det var

.:r eller to dager igjen til tyskerne var totalt nedkjempel ble de allierte stlrker
::ukliet ut for å settes inn på Kanalkysten. General Fleischer ble beordret til å

:h med til England.
General Fleischer sto utenfor den frimurerdominerte kretsen som ledet

leneralstaben. Han var motstander av å bruke militærpersonell til politiske

irrmåI. På spørsmål om å frigi personell til den "hemmelige hær" var Fleischer

Ldie villig til å avgi mer enn 50 mann-

Fleischer mente at evne og vilje til militært forsvar er betingelsen for

\orges eksistens som fri selvstendig nasjon. Selv om vi beslutter å være

n"ltrale i en konflikt, er det nødvendig å kunne forsvare nøytraliteten med
'-åpenmakt, ellers har den ingen verdi, mente Fleischer. Likeledes var det av

:€tydning at Norge hadde egne militære styrker som kunne overta kontrollen

n. norsk territorium og hevde vår suverenitet når krigen var over.

General Fleischers samarbeidspartnere
General Fleischer så det som sin oppgave å organisere de norske vernepliktige

cg frivillige mannskapene i England. Dette arbeide var allerede kommet i gang.

\iajor Cail Johan Eckersberg Stenersen hadde i løpet av kort tid rukket å samle

,-.g forlegge de norske mannskapene i den skottske byen Dumfries hvor han

organiserte militær opplæring.

Stenersen hadde denestegjort under general Steffens på Vestlandet.

Da kampene var over dro han straks med fiskesk'øyte til England. Stenersen

hadde tidligere engasjert seg i "samfunnsbevarende virl<somhet." Han hadde

deltatt i Fedrelandslaget. Han var en av drivkreftene i Leidangen, han lot seg

fascinere av nazistiske ideer og han deltok i Nasjonal Samlings valgkamp i

1933. En periode var han hirdsjef hos Quisling. to

Stenersen hadde IV/V grad i st. Andreaslogen nr 1, oscar til den

t"lammende Stjerne. tt

Det lot ikke til at Stenersens tidligere nazitllbøyligheter var til hinder for hans

fremgang i England. De fleste hrytstående engelske offiserer tilhørte engelsk
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frimureri. Stene
hans lojaliter. 'tt"nt frimurertilknytning kunne oppfattes som en garanti for

utpå høsten rg40 fikk Stenersen,nær kontakt med oberst sir John Aird.Han var en hør4.dekorerr ;;;,;J';;irtokrar fra J;;;;"regirnenrene. 
Hanhadde i range plrioder 

"".;;j;;;;;'rb. p;";;or #1,"r.1'1", er sannsynrig atSir John Aird var frimurer. ,;;;;;ul:, 
1r1n".,eppe gjøre seg nyne av ensekretær sorn sto urenfor broderskapet. Sir John u.i,i. Jt. ,on. var verdt åkjenne i det engersk" *irir".. 

"i"uiiJ*r"",. Det var hans fortjenesre at samar_beidet med den engelske uari";"*gånen alltid gikk knirketiin. rzForuren disse ro i generar Fr"i..h"., 
"il;;;i;.]r", uu, hans venngenerar Arne Dagrrn. Dahr]u"tpr.r'r.. rr;rffi;,il:'J:;'", reder ror ArtaBararjon, knvnet rir^r.i.nuroi";;'ilil;rrsystem. 

a. o. olil hadde rrl grad i Sr.Johannesrosjen St. oraus t'a"i.""i.rl. aa*i.ur Henry Edward Diesen haddeIX grad i Den Norske Srore'lilrilå.r1fette ,tupi"'uuånd rir de personergenerar Freischer skute .ururu"ia""åld: yun ur"lrå""å 
"ånfor og fikk ardrifullt innblikk i det som rørte seg i og omkring den organisasjon han skure rede

oscar Torp har tidrigere uttart at uNorge 
verken kunne erer skure førek'is"'Torp v're legse ned r,"r" o", nå.rk".poåuu.";;;;;;"-" 

en srags vakr_eller poritistyrke' De.t y* ;;;;n""'uutr-nn tuni"n oppsro å overraresikkerhersporitikken tit engåno 
-;"il,r, 

.1yne var det ikke bruk for den

$iil'""ffiL'li:'Jl;;i';i*ru:?;i T-å ru *,."-.0.å, uu Norge Det
redet av 

""g"r'å"nn uren at den norske i|?::H.T::"TT:: lix;:*r*"";;Der var vanskerig a nnn"--iirnårrtirri"nr"*årro*,"* for generarFleischer' Det fanres ing"i ,n"o hun, t igr"rfu.i";;; 
""r,"""n*. Torp festetseg ved tidrigere miriiærauacrr"-J"p]niuna, *i;o.- il,]#* von TangenHansteen. Han bte li:y t? i;;id,;i'"^ utnevnr til generatmajor og beordretmidlertidig som forsvarssjef. orl"*- iorp, n_* 

-i,"iri'..itt*"rt". 
Bjørnchristophersen bre,.utnevni t' oberst og beordret t' stabsjef Som nevnttid I igere v ar Bj ørn chri srophe;;;""å1"; av frimurer-ordenen.

Kyniske metoder
Torkel Hovland sier i sin bok om general Fleischer:

; :;' !,f 
, 
:":,ii rL ;;f " 

* : u :r i n ge n b r u kt e, kyn i s ke me t o d e r fo r å fi e r n e t ed e r e

ryi,,"/";;;;;:;;:,i::::rLirf ::;':,;r:,:;:,;!i:i,"lr::",1i:,!"r!,Alle ble fiernet gienno-m tq,niskTronTpJårion,_ konstrurrsjon av vikarierendeprinsipie'e begrunnerse, '"i - 

o"i"fir"ire. 
,rngen n*i ,"i, åpen ærrigbegrunnetse,foi hvorfor a" t'te;;;;;;i;ørtutr ptetoaen;;;* bte brukr ga
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,i;"!*: store personlige problemer, og det var troligJlere enn Fleischer sottt var

,: --ittrleru ov selvmord- Hovedaktørene bak alle disse aksjonene var uh'ilsontt

*.,;,:ri.olitikernefra Tranmæls stall, Ttygve Lie og Oscar Torp"' " tt

-":. endringer som skjedde forandret den politiske balansen i Regieringen'

- :rede din ZZ. april i940, i Norge, ble stortingsmann og major Sven Nielsen.

r:;r anbefaling fra Høyre, trukket inn i Regjeringen. Sven Nielsen hadde II

;:-"r.1 i St. Johanneslog"n St.llu Polaris i Tromsø. tt Fra Hjemmefrontledelsens

,:: ble det øvd påtrykk for at finansrådmann Paul Hartmann skulle fa plass i

i,::leringen. Hartmann tiltrådte Regjeringen høsten 1941. Med disse to var så

:r riimureriet som Hjemmefrontledelsen, det vil si den skjulte maktelite,

': I :esentert i Londonregieringen-
Det ble Trygve Lie som sammen med den engelske utenriks-ministeren

r-:ihony Eden, den 28. mai 1941, undertegnet samarbeidsavtalen mellom

.;,:lanå og Norge. Avtaleutkastet var gjenstand for forandringer og

, , ieksjonei til dåt siste. Selve avtaleteksten ble gradert som hemmelig

:. rumånt. Bare den politiske innledningen ble giort kjent i et

:ntssekommunike. O Trygve Lie og hans nærmeste var de eneste norske som

r_ cate avtalens ordlyd 
-futtt 

ut. Avtalen ble holdt hemmelig antagelig fordi

-:gieringen hadde gått utou"t. sin futlmak! og at partene ikke ville stimulere

rn.pugurrdu"n trjemme som påsto at Regieringen hadde solgt Norge til England'
' - 

Hemmejigholdet førte til vanskeligheter senere da norsk efterretnings-

: ::teste skulle opprettes. Avtalen kullkastet forhandlingene om et nordisk
j, 

rs'arsforbund. Det er frem til i dag uklarhet omkring denne altalen.

Det er nå gått mer enn 60 år. Det er på tide at denne al'tale som vi

l--r-rskje fortsatt er bundet av, blir gjort kjent'

Trygve Lies atlanterhavsPolitikk
j. iJsember 1940 holdt Lie tale l geC. Den falt i god jord. Det sies at ideen

: I rankene bak talen skal ha kommet fra historikeren dr. Arne ording, som var

-ies venn og medarbeider. Tankene Lie fremsatte støttet imperialistiske ideer

]rm rørte ."g ho, så vel winston churchill som hos Franklin D. Roosevelt.

I The Times redaksjonelle omtale dagen etter heter det:

". .skildret Trygve Lie hvordan det norske fotfts syn hadde forandret seg ved

-iert kamp foi sin eksistens og uavhengighet som nazioverfcllet hadde

;,ranledigei i Norge. Han innrømmet "åpent at den skandinaviske enhet og

ætt skandina-viske nøytralitet som tidligere ble betrahet som et bolverh ikke

." r tilstrekketig. Det norske folk har ved sin handlemåte vist at det ikke har til
hertsih å underkaste seg den "nye ordning" som de nazistiske makthavere ved

ii.ielp av en håndfull lokale tyranner har forsøkt å ninge landet inn i.. Det man
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har å gjøre er å skape et intimt samarbeid med de frie nasjoner som Norge er
forbundet med i den felles kamp for friheten. og han g1oid, det klart at etter
norsk oppfatning var dette samarbeid ikke bare fuyttet- tit kampen for seier og
befrielse, men forutsetter også "en tilstand" ,o* iå og skal vare etter krigen.,,

Talen ble starten på en ufvikring som førte Norge inn i NATo og som ga
Trygve Lie status som internasjonal politiker. Oen bidro til hans utnevning til
stillimgen som De Forente Nasjoners første generalsekretær... Et memorandum
fra Foreign office i mars slo fast at de må[ trygu" Lie fremla for Britene synes
så vidtgående at ingen norsk regjering verken i London eller senere ville enes
om disse. rfølge memorandumet slo Tr1,g'e Lie fast at etter hans oppfatning
burde freden i det nordlige Atranterha'ei opprettholdes gjennom et samarbeide
mellom uSA, Storbftania og Norge i fors'aret a.r*Grønrand, Isrand og
Færøyene ved opprettholdelse av baser på disse øyene. Island burde herunder
få sin selvstendighet. Norge ville gjerne tra t ærøyene og både Storbritannia og
De Forente Stater skulle få baser i Norge z

Statsminister Nygaardsvord srønet ikke Trygve Lies forsrag tir
atlanterhavspolitikk. Han uttarte til Hjemmefronten at-,,Disse forhoÅsåglervil bliforeløpige, og regjeringen ønsker servsagt ikke å binde det norskefork tir
noen bestemt politikk i fremtiden. Det gjerder igsa utenrikspolitikken.,,. s

Kilder:
r Fred L. pick. a1d G Norman Knight, The pocket History of

Freemasonry, side 326, Frederick Muiler Limited, Lonion 19g3.z Unni Diesen, Kvinne i Krig, side 203, Cappelen, Oslo 1965: olav Riste, Londonregjeringen, side 63, i)et Norske Samlaget, oslo,
199s.

+ Samling av provisoriske anordninger m v 1940 _ 1945.
utgitt av det Kongelige Justis_ og politidepartement, p" t. London,
april 1945.

5 Trygve Lie, Med Engrand i Irdtinjen, Tiden Norsk Forlag, oslo, 1956.ø Olav Fiiste, Londonregieringen, side 69.
z Torkel Hovland, General C. G. Fleischer, side 292.s Hovland, side 310.
e Martin Short, Inside Trte Brotherhood, s 566 craftonBooks, London,

1990.
lo Hovland, side 253.
n Den Norske Frimurerorden, matrikke I lg3g.tz Hovland, side 261.
t3 Hovland, side 408.
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].1. EINAR GERHARDSENS SAI4LINGS
REGJERING

' r r-ørste såkalte frie_ regjering etter tyskernes tilbaketog var oppnevnt al'-i-'Jtsen", "Kretse.n" hadde op-pnevnt seg selv. Den fremsto som reder a'*' ernmefronten, Hjemm"1.."tg^ oppgave_vaf å bekjempe nazistene og de somi':narbeidet med de tyske okkupuni".. 
.Hensikten var å gjenopprette vårt':'tmokrati, d v s den samfunnsorden vi hadde før $skerne, u.,gr"p I det viktige:';'rsrom, de første mån^eder under gjenoppuvgg,rgå"1"i""å;, var imidrertid _:erokratiet satt ut av funksjon. ailuu.årr"å uinkk a"tt" m"tto*spilr rå hos;'-:sminister Johan Nygaardsvord som lot seg p;;;iii"å gu av førder varr':ldt nyft stortingsvarg,-og en regiering y1gått fra et nyvargt storting kunne:", erta. Den som presset Nygaardsvold vår ,,Kretsen,,.

Samlingsregjeringen 
. 
ga inntrykk av at den var satt sammen med:eltagere valg! fra partiåe- o"i lu, antagerig riktig når det gjaltr-rbeiderpartiet og Landsorganisasjonen som fikk såks staåråder og Norgesi"'mmunistiske parti .o* frfk to siatsrader.De øvrige syv ,iutr.ao". utpekt avEinar Gerhardsen bre påstån å tirhøre de borgerriie. 6"; i virkelighetenrartiløse. Kun en av de syv hadde i en periode å.t åeatem ai et poritisk parfi.få hadde poritisk erfaiing fra tidrigere virksomhet. Industr'ederen Egiloffenberg hadde represenrerr Høyre i orto bystyre 

"g 
;;;;" haff en løsrigr"rntakt med Høyres ledelse. Tor åkjønsuerg pasto at tan Jr,aoa" stemt medl-lsire hele sitt riv". om..Jo_han cupp"r"" bre ået sagt at han,,antagelig var åI'esre som høyremann". Defte ei- kriterier *", 'r""iig"i, 

ikke fører tilr"artirepresentasjon t no-"-n regjering. sio.tingrpr"sident -u"lu- 
godtok datreller ikke disse tre som Høyreirpår"niunt"r. Hun protesterte, men ga seg fbr

Sffi.l'ålre 
regjerings-aannersen. H; uu. ,"n"rJ';#;;"i sin kritikk av

conrad Bonnevie-svendsen ble godtatt av partiredeme somnepresentant for Krisærig Forkeparti til tross for at han ula.i huda" vært ikontakt med partiet. Det er forøvrig bemerkersesu".aig ui-Krirt"rig Forkeparti':r'erhodet skulle fi en mann i regiåingen. partiet ur"iunn"t-i l933,Det fikk'la en representant på_ stcrtitl"t. v"a valger i rqii" fikk partiet to
*H}il:"tre-sentanter, 

hvilket itite strite gi giunntag r", æro"ælse i noen

conrad Bonnevie-Svendsen var imidrertid frimurer med IX grad i St.Johanneslogen St. olaus. ,1.1"." nuit" i.opurd, iførge matrikkeren fra rg3g. e . r1946 ble han utnevnr tir Ridder og rorntundøt iv Det Røde Kors og hedretmed den XI grad Han har rungert"som o;.påå;;'il;"'pretar. Der vil\'ære naturlig å betrakte conrad Bonnevie-Svendsen ,on' frimurernesrepresentant i regieringen .
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Hjemmefront Ledersen.styrket sin posisjon ytterrigere ved at sjefen for Milorg,J.::r chr' rrauge ble ansatt ro- ."gf"ringås sekretær. Defte var entilfredsstillende røsning fordi Haug" å foi ung dr t bli medrem avregjeringen. Under okkupasjon"n ,nu. Hauge opinevnt som den enesteansvarlige nordmann som de allierte i vest ønsket å ,ta i kontakt med. Haugevar ikke medlem av Arbeiderpartiet, men merdte seg inn etter at han var blittstatsråd i Einar Gerhardsens andre regjering.
Det skapte strid at Trygve Lie og oscar Torp fra Londonregjeringen bre*.9 i Samlingsregieringen. Det gjorde det van;kelig tl*^te London-

regi eringens disposisjoner.

Fast ansatte politikere
under samlingsregferingen bre Norges poritikk fastråst for mange ti_årfremover -I den korte periocre samlingågj"iing"n varte var dei mulig å besettealle viktige stilringer med "egne" foil. pIt ætvaæ i p.utri, at etterrekonstruksjonen var Arbeiderpartifolk å finne i fremtredlnde posisjoneroverall i departementene og i de mange styrer og i direktoratene som bleopprettet. werna Gerhardsen, Einar Gerhardsåns koie, satt for eksempel i ikkemindre enn 250 styrer o.g ufvarg. Dette ga innsyn i 0",,., 

"q"dde 
på de flesteområder. I motsetning til de vargte poritikere som kunne kastås ved neste varg,satt de ansatte byråkrater i sine stillinger til de ble pensjonert. 

--

Demokratiet ble ynerligere svekket veo nrimalt<rlovene. Med Arbeider-partiet i flertall effer 1945 valgel, vedtok Stortinget lover som kunne tolkes meden viss frihet, hvorved de fast ansatte embetsmenn fikk poritisk makt.
Frim urernes posisjoner

r 1939 hadde Den Norske Frimurerorden r0 6g0 medlemmer. Høyestereffs_advokat frans Johndar Rønneberg var stormester frem til sin død 6. sept1941. Stormesterens prokurator, g"enerarmajor rvar Aavatsmark, overtokstyret Aavatsmark var representant for Supreme council 33. and rast Degree,Scottish Rite, og for the Northem Masonic Jurisdiction i Boston usA. Han varogså norsk representant for The Grand Lodge of Montana. Aavatsmark stosåledes i nær kontakt med amerikanske frimurere. Embetet som stormester gikko.ve1lil generalmajor Jacob rrvinden rraug 13. juni 1946. Hanvar som nevntsjef for 2. distriktskomma.ndo. Etter episoåen" i" ø..J 
"* 

dagene, ledethan kampene gjennom Gudbrandsdaleniil kapitulasjonen i Åndalsnes i 1940.
Arbeiderpartiets ledere ga frimureriet fritt spitterom. oe kunne bygg"ut sitt maktapparat uten"å:t*" pl hindringer. Frimuierne viste særlig interessefor rettsvesenet og påtalemyndigheten. I 1947 var følgenåe ansatt somhøyesteretts-dommere :
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Thorleif Ferdinand Schjelderup, tidligere medlem av "Kretsen "_ Han
r rklie frimurer, men gjenopptok sin stilling som høyesterettsdommer fra før

q*l i3D.
Anton Cathinco Stub Holmboe, ble Den Norske Frimurerordens

;- rrnester fra 11. september 1962 til 19. mai 1969. Holmboe var æresmedlem
r ' Den Danske Frimurerorden, æresmedlem av Den Islandske Frimurerorden
'.: rresmedlem av Die Grosse Landesloge der Freimaurer von Deutschland.

Terje Wold, hadde I grad i St. Johanneslogen St. Olav til det gjenreiste-.:pe[. Terje Wold var høyesterettsjustitiarius fra 1959 til 1969.
Carl Kruse-Jensen, ordenens tilsynsmester, representant for Supreme

, :.rncil 33. degree Southern Jurisdiction USA, og representant for Grand
- .':ge of Canada. a-s

Med disse utnevnelser fikk vi høyesterettsdommere som sto i et
r, hengighetsforhold til frimurerordenen med de forpliktelser det innebar.

Rettsoppgiøret
; ::rsoppgjøret etter 2. Verdenskrig, pågikk i et rettsapparat hvor frimurere
:;ile fått innpass. Oppgjøret førte tiI splittelse og bitterhet hos mange. 90 000
:r:soner ble anklaget for landsforræderi etter landssvik-forordningen. Ca 40

'-'-i ble straffet med fengsel, bøter og tap av statsborgerlige rettigheter. Intet
:-::et land har straffet sine borgere så strengt som Norge.

Den bakenforliggende hensikt var åpenbart å dekke generalstaben og
t-r:eiderpartiets forsømmelser. Jo sterkere man kunne gå ut mot medløperne,
*åzistene og papirmedlemmene i Nasjonal Samling, desto klarere fremsto disse

Jdpper som årsak til det norske folks lidelser under den tyske okkupas-ion.

Vidkun Quisling dømt til døden
ildri har en sak av så alvorlig karakter og så stort omfang blitt behandlet så
lrrtig som saken mot vidkun Quisling. Quisling ble arrestert i mai 1940. Han
f ,e anklaget for landsforræderi i vårt ettledds rettsystem, og dømt til døden.
r"nken ble omgående behandlet av Høyestereff. Quisling søkte ikke om
benådning og allerede den 24. oktober 1945, ble Quisling henrettet på
rÅershus festning.

De som dømte Quisling må alle ansees som inhabile. Så godt som alle
:rmmere i landet var på denne tid oppnevnt av Samlingsregjeringen som igjen
',ar oppnevnt av "kretsen". "Kretsen", hadde oppnevnt seg selv. Det fantes
:.iledes intet demokratisk grunnlag for å oppnevne dommere, med mindre
\r eaårdsvold hadde fortsatt som regjeringssjef. Det naturlige ville være å
,, ente til etter stortingsvalget som ble holdt i oktober 1945 for første gang på 9
tu.

Fra det nye Storting utgikk ny regjering. Det ville vært rimelig og betryggende
-'m Quisling-saken var blitt overlatt til den nye folkevalgte regiering fremfor at
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han ble dømt av en høyesterett utpekt av en selvoppnevnt regjering som ikke
hadde den nødvendige parlamentariske bakgrunnen. Dødsdommen pekte ut
Quisling som den som sto bak tyskernes okkupasjon av Norge. Når vi i ettertid
ser hva som foregikk i generalstaben, i arbeiderpartiets ledelse, og frimurerierts
politiske aktiviteter, forstår vi at Quislings politiske betydning er sterkt
overdrevet.

om Quisling hadde ffitt leve ville han ha kunnet gi interessante
opplysninger om de politiske forhold hos Generalstaben. Kans$e kunne han ha
endret etterkigstidens historieoppfatning.

Quisling ble dømt for landsforræderi fordi han arbeidet for å trekke
Norge inn i det nye verdensrike Adolf Hitlers var iferd med å skape.
Quislingdommen vil bli retningsgivende for fremtidige landssvikdommer.
Juridisk sett er det neppe forskjell på å støtte Adolf Hitler og å arbeide for at
Norge skal trekkes inn i sionistenes nye verdensorden. Sett på denne bakgrunn
der det forbausende hvor lite avskrekkende effekt dødsdommen over euisling
har på de av dagens politikere som åpenlyst arbeider for å eliminere Norge som
nasjonalstat og overføre våre fellesverdier til utenlandske krefter.

Einar Gerhardsen feilinformerer
Einar Gerhardsen, forteller om sine nye venner fra krigstiden og om
F[emmefrontledelsen som han påsto ikke hadde politiske ambisjoner og derfor
hadde oppløst seg selv i 1945.I boken "Felleskap i lrrig ogfred", utgitt i 1970,
sier han i et avsnitt som heter "Åpent og ærlig samarbeid":

"Det har vært snakket om maktkamp i forbindelse med
regjeringsdannelsen i 1945. Jeg kan ikkeforstå at det er delcningfor en slik
karakteristikk. Hjemmefronten var ikke opptatt av å få politisk mah. Den
oppløste seg selv, og den advarte mot opprettelsen av organisasjoner som ville
ha holdt liv i bevegelsen eller deler av den. Hjemmefrontens ledelse stØttet
Paal Bergs kandidatur som statsminister, men nøyde seg med å beklage at
hans forsøk ikke førte frem. Den tok ikke opp noen knmp. Når Hjemmefrontens
Iedelse i neste omgang støttet en kandidatfra Arbeiderportiet, så tyder ikke det
på at den var ute etter mahfor sin egen del...

Arbeiderpartiet var det første parti som åpent gikk inn for paar Berg
som statsminister i en samlingsregjering med borgerlig flertall. Kan noen tro
at Arbeiderpartiet ville valgt en slik linje dersom det hadde vært opptatt av å
få politisk mah? som jegfør har nevnt så tenhe vi setuføtgetig på partiet. Det
var vår plih som tillitsmenn å gjøre det. Men under l<tigen hadde vi lært å
kjenne et annet og stØrre fellesskap enn det vi kjente fra arbeiderbevegelsen
alene. vi hadde lært å kjenne fellessknp med alle dem, som hjemme og ute,
kiempet med i Norges kamp mot nazistiske undernykkere - og for frihet,
rettssikkerhet og demolcrati. En ny og underlig opplevelse. Møtte vi egne
partifeller som ikke var helhjertet med i denne kampen, så ville vi helst ikke ha
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r: .. n1d dem å gjøre. Møtte vi tidligere politiske ygtstal/3re som nå var

*:;:,iert i Norges kømp, så kjente vi-letteislcap med dem' Vi.oppdaget at det

;- :,.tcl€ nordmenn "i r*aifAte menie-sker i ien borgerlige leir' og at det hos

' ;elt' var de som ikke hotdt mål' Jeg vet at de på den borgerlige siden

r";-i: det på samme måten-

Da jeg i 19a5 møtte igien gamle venner fra hiemmefrontarbeidet' og

"t,:..i ;-lern mange nye som roi ko-*nt til, så kjente jeg meg med en gang

r!:ntlre i deres miljø, Jeg hadde enfølelse av at vi møtte hverandre i åpent og

,t ".;r samarbeid- Det vai nettopp i't 'o* 
giorde dette samarbeid' i noen korte

",,", 

r=*å Vrg,;;*, dager, så iirdtfullt.Var det noen motsetning i dette, at man

^r,,i,,, f"Uårkap"bådf,med den nasjonale front og med sitt parti? Etter min

r,,.:,:irg nei. I hjemm';rt,*;" ,o, *ån ved frigiøringen oppfytt-av ett ønske: å

:,"; er samlet jolk tii å seue kreftene inn i arbeidet med å bygge opp et

v.:sherjetland.JegvetatArbeiderpartietsledelsevaroppfyltavdetSamme
,trr-:Ee.Ogjegharg,u,ntilåt'ootdetvarslikogsåideandrepolitiske
:c?{;ere. For mitt å", "rin"*mende 

køn ieg si at ieg kiente meg solidarisk

r,:"1 arbeiderburngdrro og det den sto fårbgieg kjente trosknp mot alt det

' : .;:sskap vi hadde kjempet for under krigen ts'
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L2. ORGANISASJONEN "ALFA"
Forfatteme Hans Henrik Ramm oe Johan M Setsaas har gort undersøkerseromkring en hemmet ige 

_ 

organ isa.;".;; "[ 

^ir"i:il,i' trlnra" g e ne s te.,,s o m

;:#;;;:'*'å5f tfa."7an t"åt.' å være rrimurerdo#inert, derror tar ieg

ff;tffi;r:denfor 
er henter fra Ramm og Setsaas bok ,,De var Furre var,,,

" uDe" 
er et hemmerr"g n..ry"+ i.Norge som undertegnede forfattere har værtpå jakt etter i mange år. vi har kart deile nertve rk ,,denfierde 

tjenesre,,.r denneboken har vi kalt ået ,,de gamle,,. ,,r,"ii"rt 
"r,,eller 

,,syrr"rneJ.,,.Selv 
kaller deseg "Alfo"- Dette neftverk bre etabren uu r"n. chr. H;uge iil" 

"tt", 
krigen br. a.på oppfordring fra amerikansk 

"tt".r"tnrng som ikke storte på den ordinærenorske E-denesten gå grunn av br. a. ri.runt" mot w'herÅiuung og andrevenstre-radikare E-folk, men servsagt også på ,"i"- ,i**;,J.ro grunnrag.'Aao" er i praksis en egen tjeneste i"f*:rt:Tr den dag i dag, og har sin egen"daglige leder". vi kjennerå"r""r ia""tltet. Mange v1 bri sturret når de ffirvite hvem der er. Anåre,"il i$: Uf, ,Jå overrasker- Vi kjenner ogsåidentiteten tirmange andre i r"a"rr"n uu åeffverket.

"Alfu" er CIA-baseI i lig:r r"ed.,fierde tjenester,, i andre europeiske land:"Firmaet" i Danmark, ,,18,:i_Sr".#",:,giogio,, ; lt^tir*;,.|_,organisasionen,,(for Puskala) i Finland.T. fl. r o"s i?;ikk" ,Atfa,, d*;;*;; kontro'en overArbeiderparriet som tidrigere. M;;;" saken viser at de vet å rrekke itrådene når de hemmelighåter a" r"i" .,råt", orr", trues med å bri avsrørt. vi harbrukt uttrykkene "denifera" tirn"ri"i?. a markere at vi ikke snakker om deordinære hemmelise tjånestenå - poi, g"-.t o"n og S-staben - som sådan. Fordet aller meste gjøi ai.r. E"n"."r r";åria"n jobbå a" ,r,åi. Men særtig deterav E-tjenesren os den. underlagt"'org*ir1sj31en ;;Å;hd er kraftiginfilrrert og styres i,reariteten av',;;rJb.^ ,'også por 
". iååt**t og har værfdet i varierende grad, men-brukes r-it'" ry," som syndebukk og rynavreder somet aktivt instrument f2r "Arfa-" r r".iiraJrse med Lund-kommisjonen bre porservert " gryteferdig" for..avsløring, srik at .esten at nettverket srapp unna. Detsamme gjardt i stor grad "Fuwe-siken " * - slik vi nu. ,"tt - egentrig er flere

ffi,:,::;; å".:l*l',Til" 
;;;"å"'n*. ur,; on" n" ø ;"; ene s iden o g

"A.fu" er i praksis 
_e_n 

forrengerse at deler av hjemme fronten og densetterretningstjeneste XU- Dette gir*ut"n svært følsom. vi ønsker ikke å
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yl!'q-r i no€ fra den bereffigete stolthet vi føler overfor "gutta på skauen " og den
rlrrr lci Sorn er gitt for krigsinnsatsen. Faktisk har vi heller ikke store
rr':. , 

":dinger mot det arbeid som ble gjort de første ti-årene etter krigen. N,tålet
,:;: :" entydig kampen mot kommunismen. Uten denne innsatsen kunne r.i

'T'il:-r:: \el først i disse dager feiret vår endelige frihet, nå som tidligere Sorjet-
tr:,*:likk...Uheldigvis bar "Alfa" i seg kimen til komrpsjon allerede fra starten
,r": :i orgåflisasjonen ved hjelp av staten skaffet seg nærrnest ubegrenset
:rr-nelig makt og valgte en klandestin arbeidsform. Denne sto helt i stil med
*',::'":derpartiets generelle etterkrigslinje. Spille 100 prosent på lag med våre
u .::e. men late som om Norge satte en rekke begrensninger bl. a. i base- og
,u :politikken og så holde det man virkelig gjorde hemmelig. Fra begynnelsen

nr- :et heller ikke noen ren Ap-tjeneste. Store deler av næringslivet, og dermed
'-ii-.r3. var aktive deltagere. Det har også vært innslag fra andre partier, men
nd.:3t begrenset.

Nettverket er ikke sammensveiset på alle måter. Bare ledelsen er bevisst
t , r omfattende den er. De fleste opplever nok bare å være en del av et mindre
lc.r'erk innenfor "Ap fellesskapet", der det er tradisjon for en spesiell
' .'i;laritet". Man gSør ting for hverandre, man beslg,tter hverandre, man
i': " ler ordre, fordi man skylder dette fellesskapet sin posisjon og vet at det er
iu:tia fremtiden kommer... "Alfa" ble gjennom årene komrmpert, som man
m ":e vente. De tidlige målene vil det være bred enighet om, utenom
,':stresiden. Fast forankring av Norge i den vestlige alliansen og et solid
'i israr. Problemet har vært en vilje til å fremme målene med midler som
r;=ntlig ble trukket videre fra krigens dager, og som var absoluff ulovlige i
*.,-lstid. Målene ble efter hvert utvidet til andre som ingen hemmelig tjeneste
;* 'l drive med i et demokrati: Først å sikre solid ledelse i Ap og Lo. Deretter
n:iarbeidelse av småradikalere og EU-motstandere og etter hvert motarbeide
:{r:gerlige partier og politikere for å holde Arbeiderpartiet ved
-: jeringsmakten så mye som mulig bl. a. gjennom diskre-diterings kampanjen.
f'rtte nettverket sto trolig bak kampanjene mot for eksempel Jan P. syse, Kaare
Kistiansen, Per Borten, Finn Gustavsen m fl. Og effer hvert til den
*-nngåelige sluttstasjon: Ren komrpsjon. Nett-verket kan finne på de utroligste
::r-s. Aktørene kan i dag sågar bruke systemet for å fremme helt personlige
,:::eresser, på bekostning av andres legitime rettigheter. og det brukes heftig til
L 'kjøre ned" redende næringslivs personer som ikke samarbeider. vi er ikke
l"rl om at Tandberg-saken, Glamox-saken, John Fredriksen-saken og andre
",:nende saker har sin sammenheng -Virkemidler i kampanjer mot enkelt
Fersoner og bedrifter er bl. a. telefon og romavlytting, provokasjon,
i.rrorisering, ryktespredning, kriminalisering og ren vold.
I- nderveis har nettverket også grepet inn i det norske Industrisamfunnets
uur ikling, utvilsomt i den hensikt å sikre vekst og utvikling. Men på grunnlag
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trekke noe fra den berettigete stolthet vi føler overfor "gutta på s,kauen" og den

hedersomergittforkrigsinnsatsen.Faktiskharvihellerikkestore
innvendinger mot det arbeid im ble glort de første ti-årene etter krigen' Målet

var da entydig tu*pen mot kommunismen' Uten denne innsatsen kunne vi

meget vel først I airr" åæo feiret vår endelige frihet, nå som tidligere Sovjet-

republikk...uheldigvisi"J, "dt\o" i seg kimen til konupsjon allerede fra starten

ved at organisasjonenved hjelp av staten skaffet seg nærrnest ubegrenset

hemmelig makt og årr" Jn ilandestin arbeidsform. Denne sto helt i stil med

Arbeiderpartiets genere"lle etterkrigslinje' Spille 100 prosent Pf lag med våre

allierte,menlateSomomNorgesatteen,".kk"b*g'"nsningerbl.a.ibase-og
atompolitikken og,at åiJ" d"åun virkelig giorde hemmelig' Fra begynnelsen

'ar 
det heller ikke noen ren Ap-tjeneste. stååaeter av næringslivet, og dermed

Høyre,var aktive d;#;;". å"i nu. også værr innslag fra andre partier, men

meget begrenset.
Nettverketerikkesammensveisetpåallemåter.Bareledelsenerbevisst

hvoromfatt"rrA"a"n"''Deflesteopplevernokbareåværeendelavetmindre
nettverk innenfor )'Ip itt"'t'opåi"' der det er tradisjon for en spesiell

,,solidaritet,,. Man 
-gJør" 

ting foi hverandre, man beslgtter hverandre, man

adlyder ordre, øroi ilun rtvio.. dette fellesskapet sin posisjon og vet at det er

;;ft" fremtiden kommer"' "Alfa" ble giennom årene korrumpert' som man

måtte vente. O" tiatig" måleåe vil det være bred enighet om, utenom

venstresiden'FastforankringavNorgeidenVestligealliansenogetsolid
forsvar. problemer';;; ;-;"" viljelil å fremme målene med midler som

egentlig ble trukket uid"'" fra krigens dager' og som var absolutt ulovlige i

fredstid. Målene ble etter hvert uWidet til andre som ingen hemmelig tjeneste

skal drive med i eti"*ot uti, Først å sikre solid ledelse i Ap og Lo. Deretter

motarbeidelr" uu ,-årudikalere og EU-motstandere og etter hvert motarbeide

borgerlige pu.tl", og fofitiklre . for å holde Arbeiderpartiet ved

regjeringsmakten så.;.; mulig bl. a. giennom diskre-diterings kampanjen'

Dette nettverket stotråig bak kamp'anjenelnot for eksempel Jan P' Syse' Kaare

Kristiansen, Per Borte'i, Finn busavsen m fl' Og etter hvert til den

uunngåelige .lrttrt^j;;, Ren komrpsjon. Nett-verket kan finne på de utroligste

ting. Aktøren" f.* I dag sågar UÅte systemet f:t å ry*ie helt personlige

interesser, pa u"tortning-* olrrdr". legitime reffigheter. og det brukes heftig til

åt,,kjøre ned,, ledende iæringslivs pefsoneruo* ikk" samarbeider. vi er ikke

tvilomatTandberg-saken,Glamox-saken,JohnFredriksen-sakenogandre
lignendesakerhar-sinsammenheng.Virkemidlerikarnpanjermotenkelt
personer og U"O,it"' "t bl' a' ietefon og romavlytting' provokasjon'

ienorise.ing, ryktespredning, kriminalisering og ren vold-

Underveisharnettverketogsågrepetinni-detnorskelndustrisamfunnets
utvikling, utvilsomi i den heisikia iitre vekst og utvikling' Men på grunnlag
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av et stadig mer antikvert syn om at stalen må spille en hovedrolle i indstri-

reisningen. på grunn au p"rsåntige holdninger og historisk bakgrunn har "Alfa"

ogra 
'n""auirket.-til 

oglelier selv utført tjenåster for Mossad og Israel som ikke

barevaristridmednorskpotitikkognorsklov,menogsåistridmedvåre
NATO-alliertes interesser. ' '

Våre undersøkelser har vist at ,,Alfa,, er et rettssikkerhetsproblem i

Norge. Dets nettverk griper inn i statsadministrasjon, politi, justisvesen, og

.rrJå'g domstoler, i tiffEgå til de hemmelige tjenester. Dette giør det mulig å

bruke alle disse apparatJå *o, us$'ldige mennesker samtidig som de skyldige

kan besbtt" ."g ,ålu. Den er også et av våre største demokratiske problemer'

,,Furre-saken" er barc en at maige pro'okasjoner mot Stortinget, alle innrettet

mot å vri politiske beslutninger i den retning systemet ønsker og kjøre

politikere opp eller ned etter fJrgodtbefinnende. Man skal være oppmerksom

iå, ,id"n ',Åifo,,og liknende tjenester i andre europeiske land er clA-baserte,

at Lund-kommisjonen også representerte en trussel om mulig avsløring av' om

ikke hele nettet i e,rro"pa, .å i "t hvert fall "Alfa", den fierde tjeneste her

r,3"*,n". Derfor hadde b14 ogra klare moti'er for L gsøre sitt l.tterste for å

siekke og/eller å skandalisere kommisjonen"" ' I

Kilder:
tHansHenrikRammogJohanMSetsaas,,,DeyarFtrrevar,,,Genesis

Forlag, Oslo, 1999.
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i3. POLITISK MORD
r"r ementarisk leder I''o**n i Bondepartier' prost Nils Trædal' ble funnet

;*-r: skader utenfo^iå ;il; ; Hott"gutån"3; iå;i;. Han ble brakt til Ullerål

", *.:hus hvor han d"d;;;"'; t'"J*i.æ"' ii'ie" ir9 :1 ::"f:iq"'iliå
=-'F€n 

til sin bolig i o'åtJ" Mellom 2' og 3' etasle' ma

t:i,.,ansen og falt n,o'u'nåoJ*J,,' u* i ry;; måd trappetrinnene' Vinduet var

ir:euerigikk"ro"ualrffi;å;;i*o"tå'åti*'-tt:l'":t'TJK?t;

ruf *Jå:,,åHl"';i'1"&ii:,;;,"''"*.,rvonenPressenvartaus
;':n'lelsen ble ikke ;;ti' *t ble lagt et #tilil;t]å ou"' ulvkken' hvis det

'i: en ulykke 
r -.i^c^r-+ \,qr e1r oolitisk likvidasjon' At mennesker

: 
...;:]:"'* 

;;ff",'"$å åll'å:ff , # å ii liil" i;; t'ie"'ia""

.ig.tsvardetfredstid.Hvorforbl,Y"tilfelletpolitietterforsketsomatle
urdre ulvkker med iåil'o u'e1e'lt"i;#Gn'politirapport' 

Hvorfor ble

*-^e Trædal "bd"r;;-;;-rr.uå"n" 
b"rk."";;'H:n'riun*" na utitt slått ned i

:,:rcrommet o* ,r"pT"ii?u;;;å r"a"r""i"otå,.'"ri"t t""skie kunne han ha

: r n s I ån 
".0,,,.".J0 

*l' t q;;"t: T9. 
tl':' 

fi''n";r::.;i * ** ffi $* ntl!
--i.r"i u"r""sen ville han ha sluppet.o"':::ffi;";;. oppstått, og hvorfor

15,fr x'**',"";,Uu",*?,lå'l**r;f f#iJå;iiiJ"å'-å'a'ru'"'l

:,ntes i,,g",, puplS;";i-.;l*:i"t";f:.:::lrfil:tJT 
med en

i.r"l"*!"*ling som var kommet t pos

Denoffentligetaushetenvarbemerkelsesverdig.ItljemmefrontlederenGunnar
I$ns dagbok ". 

h#;"k "iå, 
*an"a *"r"o * rtædal var en av Norges fremste

rersonlighete" J;å;;'mann' Hun ""t-i*g"n 
trussel 3o1 

andre menneskers

1ir, no" som ofte #;;S;;i t,o":u:lå"'. ?iå'rå", n"uae han sterke politiske

rneninger. eono"åLtå;;i"d-;; c"b;;i'i;;,"i;^;; Nl! rrædal sammen med

iærerEman".rtiuugogArbeide,p*i*""""noiuvVersto,haddeforpurret
Hiemmefrontr"o"rlli'-p-lun"'f"'^*:åil;;+':f 

--':1::|,tit'i'ltt1l;3å
må ha betydd d;;' Hj"mmefrontledelsen å få gennom

både Haug ", 
uJ^.""'",iiio *".-"d;i;;å"sjon.1rædal var den av gruppen

som faktisk tei'# ffd'g d'd' åil;;åitk"t"t ole Kristian Grimnes

fortelter hva uenighetån mellom l{j"J;;t;;;å"it"n og Bondepartiets ledere

besto i:

"OpposisionengikkimotktetsenslcravomatRegjeringensftalæskullegåav'
og at a,, ,*,7t"^ a",,,, nn ny o'"ji,,"i. ut7" tiilnytning til Stortinget.

rrcsis
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Opposisjonen var for at det gamle Stortinget n 1936 skulle sammenkalles.

Andeltg angrep den sterkt det oppnevnelsesprinsipp som kretsen la tilgrunnfor
styret i kommunene i en overgangsperiode. Opposisjonen gikk ikke bare tilfelts

mot kretsens overgangssQre i og for seg. Den mente mer generelt å se

antidemokratiske og diktatoriske tilbøyligheter bak lwetsens forslag og antydet

at de rommet etterlcrigsplaner om en eller Gnnen form for maktovertakelse.

Kanskje de slviftlige kilder er lite presise ble et så sterlct ord som "militær-
diktatur", etter lcrigen bruh, iallfall i løsere og mer ogitatoriske sommen-

henger. I så falt fikk lvitikken brodd også mot den militære ledelse, selv om

lcretsen var dens mest direhe adressat. Selv tilgjengelige skrftlige kilder viser

at for elrs. den illegale avisen Vårt Lartd, som ble regnet som Trygve Nilsens

talerør, gikk så langt som å si Det arbeides etter hva vi har grunn til å tro
under demokr{ttiets maske, for fortsatt dihatorisk styresett. Det sies at det er

tenlct i overgangstiden, men det er nok nteningen at det norske folk skal stå

overfor en futtbrakt kjensgierning...Skulle disse reaksionære krefters

bestrebelser krones med hell kan det gå lang tid før folket igien fø
bestemmelsen om styre og stell i Norge-" t

Haug - Knutzen saken
Da Emanuel Haug etter frigjøringen fikk vite at han var utpekt som

landsforræder og anbefalt likvidert i et brev fra Hjemmefrontledelsen til
Londonregjeringen, hvilket med den tids språkbruk betydde at han skulle

drepes, gikk han til rettssak for å få mortifisert den injurierende pastand. Han

krevde rapportskriveren straffet. Haug vendte seg til Utenriksdepartementet for
å få en kopi av brevet med beskyldningene. Brevet ble ikke utlevert tross

pågang fra Haug, men han skaffet en kopi fra annet hold. Rapportskriveren

viste seg å være tidligere direktør i Nasjonalhjelpen, Sam Knutzen. Gjennom

rettsaken hvor Sam Knutzen ble dømt, e ble det famøse brevet rettslig bekreftet

Setningen: "la rette vedkommende få ordre om å likvidere Haug snarest

mulig," forteller at Fljemmefrontledelsen, Londonregjeringen eller grupper i
frimureriets nærhet i fellesskap hadde folk til disposisjon som på oppdrag

påtok seg å drepe politiske motstandere. Når Haug ikke ble likvidert kan

årsaken være at han ble arrestert av tyskerne på nyåret 1945, for {erde gang' og

satt i trygg forvaring på Grini til frigiøringsdagen. Sam Knutzen hadde i 1939 I
grad i St Johanneslogen St Olaus til den hvite Leopard. Han var losjebroder av

prest Conrad Bonnevie Svendsen som var Andre Bevogtende Broder og tilhørte

losjens Clerici. z De var begge med i Fljernmefrontledelsen. Det er

bemerkelsesverdig at sentrale medlemmer av ordenen deltar i en konspiratorisk

organisasjon som mistenkes for å ha til hensikt å tilrive seg makten i strid med

konstitusjonen, og ikke minst at den er i stand til å anbefale, hvilket brevet

forteller, politiske mord for å nå dette måI. Conrad Bonnevie Svendsen er

senere hedret med

Norske Frimurerot
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De som har inten

undersøkelser. En

blitt advart mot
skjedde da hun so

stortingsgruPPe.
Den andrt

fflkespartier om'
kjær, bør du hold
om Nils Trædals r

viser hvordan opl

Asheims artikkel.
"Tre stud

engang fortalte
dødsfoll i 1948.

sogneprest i bYgc

Så hendte

Dombås. En mec

som døde under

detaliert version
opplysninger ot

"Rikskanselliet"
Stortinget falt ht

forsvunnet. "Sti
bekreftet farens
kjentfolk hiemmt

"Ståle"
seigliva ryktene
komme til ove4

forbindelser kw
ikke tålte dagen'

Som gtm
var interessert
lrypotese. Lekto

år etter hendels
Etter en

går med "ette4
helt om. Han h



*alles.
wnfor
tilfths
Itåse
mtydet
økelse.
nilitær-
vnmen-
wlv om

er viser
Nilsens
tl å tro
t det er
skal stå
befters
fen får

kt som
ilsen til
n skulle
nd. Han
entet for
ert tross
kriveren
ijennom
hekreftet
'snarest
gupper i
oppdrag
dert kan
gang, og
ri1939I
roder av
g tilhørte
Det er

piratorisk
srid med
rct brevet
ndsen er

121

senere hedret med den XI grad. Hans virke er anerkjent og belønnet av Den

Norske Frimurerorden.

Rør ikke Trædal-saken!
DesomharinteressertsegforTrædalsdødsfallerbliuadvartmotåforeta
undersøkelser. En fremtredinde senterpartikvinne forteller at hun to ganger er

blitt advart mot å undersøke Trædais død grundigere, Den første gangen

skjedde da hun som medlem av Studenwenstrelaget deltok i et møte i venstres

stortingsgruPPe.
Den andre gangen spurte hun formannen i et av Senterpartiets

fflkespartier om trædai. la nn< hun til svar: - "Dersom du har familien din

kjær, bør du holde irg unno denlte saken.,, : vidar Asheims skrev en artikkel

om Nils Trædals død åm sto i Klassekampen den 21- januarc 1994' Artikkelen

viser hvordun opplyrninger om tildragelsen ble holdt nede Hovedinnholdet av

Asheims a*ikkel, noe forkorte! følget nedenfor:

"Tre studenter sitter sammen. En av dem, "ståle" forteller at hans far

engangfortøltehamatdethtyttetsegendelmystiskeforholdtilTrædals
arTrråi i lg4g. Faren var fra Budal ved støren og kjente Trædsl som var
-rognrprun 

i bygda. non *riq at dødsfoltet ikke var noen tilfeldig ulykke.

Så hendte det i 1963 at ,,Ståle,' var på reise mellom Åndalsnes og

Dombås.Enmedreisendebegnteuoppfordretåfortelleomenstortingsmann
som døde under mystiskp oåstendigheter i 1948 "Ståle" får nå høre en mer

detaljert versjon * ,yfuunn Den me"drekende farteller at Trædal satt inne med

opplysninger om *il,o**n forbindelser mellom Londonregieringen og

,,Riksksnseltiet" i Berlin under krigen. Dagen før han skull.l ta opp dette i

stortingetfalthanutøvetvinduogøtrdrept,samtidigvar-allepapirenehans
Torrruinui. "Ståle" syntes det vår påfallende at en vilt fremmed person

betøeftet farens misianker. Det er 
-ikke 

usannsynlig at Trædal har holdt

kjentfolkhjemmeunderrettetomhvahanhaddetilhensihåtaoppiStortinget
,Ståle,,t"gynn",ålurepåhvasomkantiggebakdissemystiske

seigliva ryktene, it rq som tilsynelatende lever sitt hemmelige liv uten å

komme tit overflate,n. nrn vitle fut ryHene belcreftet eller avkreftet' Hvilke

forbindelser kunne det være mellom vår eksilregiering og HitlerTyskland som

ikke tålte dagens lYs i 1948?

SomgymnasiastvarhanblittkjentmedenlehoriMoss.Dennelekto.r
var interessert i s;aLmtidshistorie. "ståle" forteller ham,om ryhene og sin

lrypotese. renoren tegynner stral<s sin ,,ettirforslcning". Dette skier i 1964, 16

år etter hendelsen-

Etter en tid tar ,,Ståle', igjen kontakt med lektoren og SpØr hvorledes det.

går med ,,etterfors;kningen". D*en ellers så interessette lektoren har nå snudd

helt om. Han har litøom plutselig mista all interesse for saken' og ikke bare
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det, han vil ikke ut med noe som kan settes i forbindelse med Trædals død.
"Ståle" møter en sv{prt oppskrernt person, somfraråder enhver befatning med
saken og som lar det skinne igjerutont at lnn er blitt truet på livet, visstnok
både pr. brev og i telefon.

"Ståle" Iar seg ikke o,-ertale til å røpe ncvnet på den forskremte
lehoren. Den for oss anonynte somtidshistorikeren har tydeligvis stukket
hånden i et vepsebol og fitt klar beskjed. Ligg unna, hold kjeft og glem det
hele ".4

Hva skjedde i 1948?
Ved Kgl" resolusjon den 6. august i9.15, under Samlingsregjeringen, ble det
oppnevnt en kommisjon som skal granske:

"Stortingets, regjeringens, Høyesteretts, Administrasjonsrådets og sivile
og militære myndigheters forhold før og etter 9 april 1940. Kommisjonens
betenlming avgis til det nye Storting som vedtar eventuelle

forføyninger.'I(ommisjonen besto av h4vesterettsadvokat Gustav Heiberg,
formann, professor Arne Bergsgård, høyesterettsadvokat Ernst Eckhoff,
professor O. Hallesby, direktør Arnold flolmboe, professor Sverre Steen, og

Slkesmann N. Thune. s

Av disse hadde direktør og tidligere statsråd Arnold Holmboe VIII
grad i losje nr. 13, Trondhjems Provinsialloge, ifølge matrikkelen for 1939.;

I oktober 1948, skulle Stortinget behandle kommisjonens rapport. Det
var utbredt misnøye med resultatet av granskingen. Mange mente at viktige
hendelser var dekket over. Bondepartiledelsen fikk sterk medfart i rapporten.
Trædal ble påstått å være en av "forræderen" Haugs sammensvorne. Dette var
før Haug vant saken mot Sam Knutzen og ble renvasket for alle beskyldninger.
Trædal døde før han fikk lese rapporten, men han forberedte et innlegg. Han
ville legge frem det brev som Paal Berg hadde skrevet i juni 1940 og som Berg
ville sende til Adolf Hitler. I brevet gikk Berg inn for separatfred med Tyskland
og avsettelse av Kong Haakon. rz

Høyesterettsadvokat og lærer Emanuel Haug, sterk og vital i dagens
strid, døde plutselig i 1952,61 år gammel. To av de fire menn som hadde gått
sterkest ut mot frimureriet og Hjemmefrontledelsen var nå borte etter at de
først var blitt truet med likvidasjon. I 1948 var det ingen uteom en engere krets
som hadde kjennskap den altale som var inngått mellom Arbeiderpartiet,
Bondepartiet og som visste at frimureriet var implisert i denne avtale fra 1935.
Prost Trædal som hadde førstehånd kjennskap til denne avtale var nå borte.

Gabriel Moseid førte ordet for Bondepartiet i Stortinget i oktober 1948. Han
brukte 5 timer på å giennomgå de uetterrettelighetene f{jemmefrontledelsen
hadde brukt mot Bondepartiets ledere. Han avsluttet slik:
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"Yerkenjeg eller andre kan tegge frem beviser for følgene av et statskupp sont

ble avverget. Men at lvetsen hadde til hensih ved dertil skikkede midler og

menn å iverta makten ved frigiøringen uten Storting og konstitusjonell

regjering, det hor den selv sagt så mange ganger og såpass tydelig at deront

øn a"t neppe være tvil. Og det er dette åpenbare brudd på Grunnloven og

våre konstiius.ionelle prinsipper som er sakens kjerne...Det er intet som tyder

på at Kretsen hadde oppgitt det planlagte statskupp i dagene omkring 8. mai
- 

1945. Og når det ble awerget, så var det ikke Kretsens for$eneste, menfolkets

og de menn som i tide fikk vah det til forståelse av farene og til vern om

Grunnloven og de konstitusionelle myndighetene" t t
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